
ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 26 сентября 2022 года № 21/391-I

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИТЕТЕ ПО
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ АДМИНИСТРАЦИИ

БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Дума Буденновского муниципального округа
Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о комитете по физической культуре и
спорту администрации Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Буденновского
муниципального округа Ставропольского края от 26 февраля 2021 года
№ 8/145-I, изложив его в новой, прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение опубликовать.

Глава Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края
А.Н. Соколов

Председатель Думы
Буденновского муниципального
округа Ставропольского края
В.Ф. Купаев



УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Буденновского

муниципального округа
Ставропольского края

от 26 сентября 2022 года № 21/391-I

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИТЕТЕ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

АДМИНИСТРАЦИИ БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I. Общие положения

1. Комитет по физической культуре и спорту администрации
Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее –
комитет) является структурным подразделением администрации
Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -
Буденновский муниципальный округ), обеспечивающим решение вопросов
местного значения в сфере физической культуры и спорта.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, международными договорами Российской
Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами
Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами
Ставропольского края, Уставом Буденновского муниципального округа,
иными муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления Буденновского муниципального округа, Положением об
администрации Буденновского муниципального округа, а также настоящим
Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
другими структурными подразделениями администрации Буденновского
муниципального округа, территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского
края, органами местного самоуправления, общественными объединениями и
иными организациями.

4. Комитет является юридическим лицом, созданным в форме
муниципального казенного учреждения, имеет обособленное имущество,
может от своего имени осуществлять имущественные и неимущественные
права, выполнять обязанности, нести ответственность, быть истцом и
ответчиком в суде, имеет печать с изображением Государственного герба
Российской Федерации, печать со своим наименованием, штампы,
самостоятельный баланс и смету, а также счета, открываемые в соответствии
с Бюджетным кодексом Российской Федерации.



5. Имущество комитета является муниципальной собственностью
Буденновского муниципального округа и закреплено за комитетом на праве
оперативного управления. Финансирование расходов на содержание
комитета осуществляется за счет средств бюджета Буденновского
муниципального округа.

6. Полное наименование: комитет по физической культуре и спорту
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края.

Сокращенное название: Спорткомитет АБМО СК.
7. Место нахождения комитета: 356800, Ставропольский край,

Буденновский район, город Буденновск, ул. Октябрьская, 46.

II. Основные задачи, функции и полномочия комитета

8. Основными задачами комитета являются:
обеспечение условий развития физической культуры и спорта на

территории Буденновского муниципального округа;
обеспечение формирования спортивного резерва для спортивных

сборных Буденновского муниципального округа и Ставропольского края;
определение основных задач и направлений развития физической

культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, реализация
местных программ развития физической культуры и спорта;

координация и осуществление контроля по основным и
дополнительным видам деятельности муниципальных учреждений,
подведомственных комитету, а также по содержанию и целевому
использованию закрепленного за ними имущества Буденновского
муниципального округа;

реализация муниципальной политики в области физической культуры и
спорта.

9. На комитет могут быть возложены иные задачи в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством
Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Буденновского
муниципального округа.

10. В целях выполнения возложенных на него задач комитет в
установленном порядке осуществляет следующие функции:

разрабатывает проекты решений Думы Буденновского муниципального
округа, постановлений и распоряжений администрации Буденновского
муниципального округа по вопросам своих полномочий;

разрабатывает программы комплексного социально-экономического
развития округа в части развития физической культуры и спорта,
муниципальные программы развития физической культуры и спорта
Буденновского муниципального округа и реализует их;

разрабатывает предложения по формированию проекта бюджета
Буденновского муниципального округа в сфере физической культуры и
спорта;



разрабатывает предложения и готовит материалы по награждению
работников физической культуры и спорта государственными наградами
Российской Федерации, наградами Ставропольского края, ведомственными
знаками отличия;

выступает главным распорядителем и получателем средств бюджета
Буденновского муниципального округа, предусмотренных на содержание
комитета, подведомственных муниципальных учреждений и реализацию
возложенных на комитет полномочий;

выступает муниципальным заказчиком на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд комитета в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

выступает работодателем для руководителей подведомственных
организаций;

осуществляет отдельные полномочия учредителя подведомственных
организаций по общему руководству и координации деятельности,
определенных их уставами и данным Положением;

осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств
в отношении подведомственных организаций и получателя средств бюджета
Буденновского муниципального округа в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами
Буденновского муниципального округа;

осуществляет финансовое обеспечение муниципальных бюджетных
учреждений подведомственных комитету в объеме субсидий, бюджетных
инвестиций и муниципальных казенных учреждений в объеме бюджетных
ассигнований бюджета Буденновского муниципального округа;

осуществляет контроль в пределах своих полномочий за деятельностью
муниципальных учреждений подведомственных комитету, в том числе при
соблюдении трудового законодательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права, бюджетного законодательства и
иного законодательства, а также при исполнении муниципального задания
бюджетными учреждениями в пределах своей компетенции;

осуществляет представление в установленном порядке в вышестоящие
организации о присвоении спортивных и почетных званий, судейских
категорий для спортсменов, работников физической культуры и спорта, а
также представление о присвоении квалификационных категорий работников
физической культуры и спорта;

осуществляет координацию и реализацию проектов строительства
спортивных объектов на территории Буденновского муниципального округа;

осуществляет организацию и проведение аттестации руководителей и
работников административно-управленческого аппарата муниципальных
учреждений, подведомственных комитету;

осуществляет информационную деятельность в сфере физической
культуры и спорта;

осуществляет мероприятия по проведению и предоставлению
государственной статистической отчетности и информационной отчетности в



органы статистики и министерство физической культуры и спорта
Ставропольского края;

осуществляет прием граждан и обеспечивает своевременное и полное
рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним
решений в пределах своей компетенции и направления заявителям ответов в
установленные сроки законодательством Российской Федерации и
Ставропольского края;

назначает руководителей муниципальных учреждений,
подведомственных комитету, и прекращает его полномочия по согласованию
с администрацией;

заключает, изменяет, расторгает трудовой договор с руководителями
муниципальных учреждений, подведомственных комитету;

согласует назначение и освобождение от должностей заместителей
руководителей муниципальных учреждений, подведомственных комитету;

осуществляет финансовое обеспечение выполнения функций
муниципальных учреждений подведомственных комитету;

устанавливает порядок составления, утверждения и ведения
бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений, подведомственных
комитету в соответствии с общими требованиями, установленными
Министерством финансов Российской Федерации;

устанавливает правила осуществления контроля за выполнением
муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями
подведомственными комитету;

согласовывает штатное расписание муниципальных учреждений,
подведомственных комитету;

определяет порядок составления и утверждения отчетов о результатах
деятельности муниципальных учреждений подведомственных комитету и об
использовании закрепленного за ним имущества в соответствии с общими
требованиями, установленными Министерством финансов Российской
Федерации;

обеспечивает соблюдение социальных прав и гарантий работников
системы физической культуры и спорта в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законодательством Ставропольского края,
муниципальными правовыми актами Буденновского муниципального округа;

обеспечивает защиту персональных данных работников комитета;
утверждает положение об оплате труда руководителей муниципальных

учреждений, подведомственных комитету;
утверждает примерное положение об оплате труда работников, в том

числе заместителей руководителей муниципальных учреждений,
подведомственных комитету;

утверждает порядок формирования спортивных сборных команд
Буденновского муниципального округа;

утверждает порядок утверждения положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
Буденновского муниципального округа;



утверждает требования к содержанию положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
Буденновского муниципального округа;

утверждает порядок включения физкультурных и спортивных
мероприятий в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий Буденновского муниципального округа, в том числе
включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия
по реализации комплекса ГТО;

утверждает календарный план физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Буденновского муниципального округа, в том
числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия по реализации комплекса ГТО;

утверждает порядок осуществления контроля за соблюдением
муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными
комитету, осуществляющими спортивную подготовку, федеральных
стандартов спортивной подготовки;

организует и обеспечивает проведение муниципальных и
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Буденновского муниципального округа;

осуществляет организацию перевозки участников сборных команд
Буденновского муниципального округа на официальные межмуниципальные,
региональные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по
видам спорта и другие мероприятия, проводимые в рамках исполнения
календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Буденновского муниципального округа, в том числе включающего в себя
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации
комплекса ГТО;

организует конференции, семинары, совещания и другие мероприятия
в сфере деятельности комитета и проводит их;

организует работу физкультурно-спортивных организаций всех форм
собственности, осуществляющих деятельность в области физической
культуры и спорта на территории Буденновского муниципального округа;

организует смотры-конкурсы на лучшую постановку физкультурно-
оздоровительной, спортивной работы среди коллективов физической
культуры, физкультурно-спортивных организаций всех форм собственности,
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта на
территории Буденновского муниципального округа;

организует грантовые конкурсы, направленные на поддержку
талантливых спортсменов, работников сферы физической культуры и спорта
Буденновского муниципального округа;

организует публикации в средствах массовой информации материалов
о деятельности комитета и деятельности всех субъектов физической
культуры и спорта;

в установленном законодательством Российской Федерации порядке
осуществляет закупки и заключает муниципальные контракты, а также иные



гражданско-правовые договоры на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг в целях исполнения функций, возложенных на комитет, и для
обеспечения нужд комитета;

готовит проекты решений Думы Буденновского муниципального
округа по вопросам, относящимся к компетенции комитета;

готовит проекты постановлений, распоряжений администрации по
вопросам, относящимся к компетенции комитета;

разрабатывает и издает правовые акты (приказы) в рамках своей
компетенции;

запрашивает от руководителей муниципальных предприятий и
учреждений отчеты об их деятельности в установленном порядке;

11. Комитет осуществляет задачи и функции непосредственно, а также
через муниципальные учреждения, подведомственные комитету.

В ведомственном подчинении комитета находятся:
муниципальное учреждение спортивный комплекс «Старт»

Буденновского муниципального округа;
муниципальное учреждение спортивная школа «Лидер» Буденновского

муниципального округа;
муниципальное учреждение «Спортивная школа «Атлант»

Буденновского муниципального округа»;
муниципальное казенное учреждение «Центр развития физической

культуры и спорта» Буденновского муниципального округа.
12. В целях обеспечения условий для развития на территории

Буденновского муниципального округа физической культуры и массового
спорта, организации проведения официальных физкультурных мероприятий,
физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий
Буденновского муниципального округа к полномочиям комитета относятся:

определение основных задач и направлений развития физической
культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, реализация
местных программ развития физической культуры и спорта;

развитие школьного спорта и массового спорта;
присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий

спортивных судей в соответствии с федеральным законодательством;
популяризация физической культуры и спорта среди различных групп

населения;
обеспечение организации и проведения официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий Буденновского муниципального
округа, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту
жительства граждан;

обеспечение смотр-конкурсов на лучшую постановку физкультурно-
оздоровительной, спортивной работы среди коллективов физической
культуры, физкультурно-спортивных организаций всех форм собственности,
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта на
территории Буденновского муниципального округа;

утверждение и реализация календарных планов физкультурных



мероприятий и спортивных мероприятий Буденновского муниципального
округа, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и
спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

организация медицинского обеспечения официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий Буденновского муниципального
округа;

содействие обеспечению общественного порядка и общественной
безопасности при проведении на территории Буденновского муниципального
округа официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий;

осуществление контроля за соблюдением муниципальными
организациями, осуществляющими спортивную подготовку, федеральных
стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для
подготовки спортивных сборных команд Буденновского муниципального
округа и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для
спортивных сборных команд Ставропольского края;

наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

обеспечение спортивных сборных команд Буденновского
муниципального округа для участия в официальных физкультурных
мероприятиях и спортивных мероприятиях Ставропольского края;

обеспечение организации и проведения грантовых конкурсов,
направленных на поддержку спортсменов, работников сферы физической
культуры и спорта Буденновского муниципального округа;

участие в организации и проведении межмуниципальных,
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных
спортивных соревнований и тренировочных мероприятий спортивных
сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных
Ставропольского края, проводимых на территории Буденновского
муниципального округа;

оказание содействия субъектам физической культуры и спорта,
осуществляющим деятельность на территории округа;

оказание содействия развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

развитие и укрепление материально-технической спортивной базы
Буденновского муниципального округа;

осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия и профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов;

осуществление информационно-пропагандистских мероприятий по
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности в пределах
компетенции комитета, а также по формированию у граждан неприятия



идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и
иных мероприятий;

осуществление в пределах компетенции комитета мер по
противодействию терроризма, в том числе меры по обеспечению выполнения
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
находящихся в ведении комитета и подведомственных ему муниципальных
учреждений;

обеспечение выполнения требований по противодействию терроризма
в установленной сфере деятельности. Контролирует состояние
антитеррористической защищенности объектов спорта на территории
Буденновского муниципального округа;

участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений,
организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или)
органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

13. Комитет вправе осуществлять также иные функции и иметь иные
полномочия согласно муниципальным правовым актам Буденновского
муниципального округа.

III. Права комитета

14. Комитет имеет право:
запрашивать в установленном порядке от органов местного

самоуправления Буденновского муниципального округа, структурных
подразделений администрации Буденновского муниципального округа,
муниципальных предприятий и учреждений, организаций, находящихся на
территории Буденновского муниципального округа, сведения и материалы,
необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенных к
компетенции комитета;

принимать участие в работе совещаний, заседаний, семинаров,
конференций, проводимых органами местного самоуправления
Буденновского муниципального округа по вопросам деятельности комитета;

совершать предусмотренные законодательством действия, совершать
сделки, заключать договоры в пределах своей компетенции;

участвовать в организации и проведении межмуниципальных,
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, тренировочных
мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации,
Ставропольского края и спортивных сборных команд Буденновского
муниципального округа, проводимых на территории Буденновского
муниципального округа;

оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта,
осуществляющим свою деятельность на территории Буденновского
муниципального округа;



оказывать содействие развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

издавать в пределах своей компетенции локальные нормативные акты
и контролировать их исполнение;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов
государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений, организаций, граждан и общественных объединений сведения,
материалы и документы, необходимые для осуществления функций,
возложенных на комитет;

запрашивать и получать необходимую информацию от руководителей
подведомственных муниципальных учреждений;

принимать участие в работе совещаний, заседаний, семинаров,
конференций, проводимых администрацией Буденновского муниципального
округа по вопросам деятельности комитета;

использовать закрепленное за комитетом на праве оперативного
управления имущество в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами
округа;

представлять в пределах своей компетенции интересы администрации
Буденновского муниципального округа в органах государственной власти,
органах местного самоуправления и организациях, выступать истцом и
ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

создавать совещательные и экспертные органы (советы, комиссии,
группы, федерации, коллегии) в установленной сфере деятельности;

осуществлять контроль за деятельностью подведомственных
организаций;

наделять некоммерческие организации, в том числе муниципальные
учреждения, правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов)
комплекса ГТО;

комитет наряду с правами, указанными в настоящем Положении,
обладает иными правами, предоставленными ему законодательством
Российской Федерации и Ставропольского края, а также муниципальными
правовыми актами Буденновского муниципального округа.

IV. Организация деятельности комитета

15. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности Главой Буденновского муниципального
округа.



16. Председатель комитета:
руководит деятельностью комитета на принципах единоначалия, и

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комитет
задач и осуществление им своих функций;

действует без доверенности от имени комитета, представляет его во
всех предприятиях, учреждениях и организациях, независимо от их
организационно-правовых форм;

распоряжается имуществом и средствами управления в соответствии с
законодательством;

открывает и закрывает расчетные и иные счета, совершает по ним
операции, подписывает финансовые документы;

обеспечивает соблюдение в комитете финансовой и учетной
дисциплины;

от имени комитета подписывает в качестве его руководителя все
распоряжения, договоры, акты, доверенности, письма, справки, предписания
и иные документы, подготовленные работниками комитета во исполнение
предусмотренных настоящим Положением функций комитета и реализации
его полномочий и прав, а также направленные на согласование в комитете
проекты документов, подготовленные иными органами;

назначает и освобождает от должности работников комитета,
принимает к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в
соответствии с законодательством, утверждает должностные инструкции
работников комитета;

обеспечивает соблюдение работниками комитета правил и норм
охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности;

разрабатывает и вносит в администрацию проекты правовых актов и
иные предложения в пределах своей компетенции;

рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам
своей компетенции;

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим
законодательством Российской Федерации, законодательством
Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Буденновского муниципального округа, настоящим
Положением, должностной инструкцией.

17. В отсутствие председателя комитета его обязанности исполняет
заместитель председателя комитета, которому предоставляется право
подписывать финансовые и другие распорядительные документы по всем
вопросам деятельности комитета.

18. Локальные нормативные акты комитета, принятые в пределах его
компетенции, являются обязательными для всех работников комитета и
муниципальных учреждений, подведомственных комитету.

V. Реорганизация и (или) ликвидация комитета

19. Реорганизация и (или) ликвидация комитета осуществляется в



порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края, нормативными
правовыми актами Буденновского муниципального округа.

Управляющий делами Думы
Буденновского муниципального округа Н.Н. Шейко


